C 6

ἀλλαχεὶς οὐκέτι τὸν ὄμφατον. Α μίας αὐτῶν, λαρθάνει, καὶ οὐχ ἀστοθεῖ τῷ πόρρῳ δηληταῖς πολλοῖς. Λέγεται πολλὴν λίκην τὸν ιδεαν· οἴτη ὅτι καλέσται κλεῖς ὁμονύμως, οὐ τε τὸν τὸν αὐχένα τῷ ζώων, καὶ λίκης θύεας κλείουσσα. Εἰληφθω δὴ ὁ ἀδίκος ποσαγῆς λέγεται. δοκεῖ δέ ὅτι, τε τοῦ πλεονέκτης καὶ ὁ αἰσθητος. Ὅστε δηλων ὅτι καὶ ὁ δίκαιος ἔστιν ὁ, Β τε νόμιμος καὶ ὁ ἴσος. Τὸν δὲ δίκαιον ἀρετὴν νόμιμον, Κ τὸν ἴσον. Τὸν δὲ ἀδίκον, Τὸν πλεονέκτην τὸν ἀδίκον. ἐπεὶ δὲ πλεο-

N. τοῖς τὰ νέκτης ὁ ἀδίκος, * τοῖς τὰ ἀγαθὰ οὐ ἀγαθαῖσιν, πολύτα, ἀλλαχεὶς οὐσα διπολυχία καὶ ἀπολυχία, ἀλλαχεὶς οὐσα ἀπλατικά τε ἀγαθά, οὐτὶ δὲ σὸν αἰτιόν· οἱ δὲ διπολυπολιταὶ διχονταὶ εἰσὶν αἰσθητοι. Σὺ δὲ οὐ, δὲν διχονταὶ εἰσὶν τοις ἀπλατικάς ἀγαθά, καὶ αὐτοῖς ἀγαθά ἔστιν· αἱρεσθαὶ δὲ τὰ αὐτοῖς ἀγαθά· ὁ δὲ ἀδίκος σὸν αἰτιόν Τὸν πλεονέκτην αἱρεσθαὶ, ἀλλαχεὶς τὸν δίκαιον, οὐτὶ τῷ αἰτιόντις κακοῦ· ἀλλ' ὅτι δοκεῖ τῷ * μεῖον κακοῦν αἰτιόντος πατεῖται, Τῷ δὲ ἀγαθοῦ διδοῦται πλεονεξία, διῃτήστε τὸν δοκεῖν πλεο-

Vide Nicom.

νέκτης ἔστιν τὸν αἰτιόν. Τῷ τῷ γόνῳ πολεμεῖται * καὶ κοινὸν τῷ πλεονέκτην. Τῷ τῷ γόνῳ πολεμεῖται καὶ τῷ αἰτιόντις, τοῦτον πάσην αἰτιόντινον, Καὶ κοινὸν διστονίαν πάσην αἰτιόντινον. ἐπεὶ δὲ ὁ πλεονέκτης ἀδίκος εἰναι, οὐδὲν τὸν αἰτιόντος τοῖς πολύταν, τοῦτον διστονίαν τῷ κοινῷ συμφέροντος πάσιν, ητοῖς δρίσταις, ητοῖς κυρεῖσι, ητοῖς κατέδρεσταις, ητοῖς ἀλλού θυνταῖς πολεμούσι. Ωστε εἴται τέλος Εἶπον δικαία λέγοντες τὰ ποιῶντα καὶ φυλακία τῆς αἰδεψιμοτάτης τῷ μοσιών αὐτοῖς τῇ πολιτικῇ κοινωνίᾳ. τοῦτον δὲ οὐ νόμος καὶ τὰ τῷ αἰτιόντος ἔργα ποιεῖν, οἴτη μὴ * λιπεῖται τὸν ταξίδιον, μηδὲ φύγειν, μηδὲ ρίστειν τὰ ὄπλα· καὶ τὰ τῷ σωφερούς, οἴτη μὴ μοιχεύειν. μηδὲ υπερβεβεῖται· Καὶ τὰ τῷ αἰτιόντος, οἴτη μὴ τυρτεῖν μηδὲ κακοτερεῖν. οὐδείς δὲ καὶ ταῖς ἄλλας διέρεταις Καὶ μοχλείας, τὰ μὲν κελεύσων, τὰ δὲ αἰτιόντος ποιεῖν· οὕτως εἰδὼς οἰτος, καὶ εργοῦσθαι αἰτιόντος.

N. λέπτη

οὐδὲν, μηδὲ ρίστειν τὰ ὄπλα· καὶ τὰ τῷ σωφερούς, οἴτη μὴ μοιχεύειν. μηδὲ υπερβεβεῖται· Καὶ τὰ τῷ αἰτιόντος, οἴτη μὴ τυρτεῖν μηδὲ κακοτερεῖν. οὐδείς δὲ καὶ ταῖς ἄλλας διέρεταις Καὶ μοχλείας, τὰ μὲν κελεύσων, τὰ δὲ αἰτιόντος ποιεῖν· οὕτως εἰδὼς οἰτος, καὶ εργοῦσθαι αἰτιόντος.

Sed quia valde est propinqua eorum nominis communitas, & similitudo, idcirco obscurior est, neque ita, ut in iis quæ longè inter se distant, appareret. Magna enim differentia est ea quæ ex specie est. exempli gratia, clavis apud Græcos uno & cōmuni nomine appellatur & ea pars quæ ceruicibus animalium subest, & ea qua ostia clauduntur. Hoc igitur sumptū sit, quot modis homo iniustus dicatur. Et verò videtur iniustus esse & is qui cōtra legem cōmittit, & is qui sibi plus vendicat, quam par sit, quique inæqualis est. Ex quo perspicuum est, iustum quoque futurum & cū qui legibus pareat, & cū qui equus seu equalis sit. Ius igitur erit tu id quod legibus saceritur, quod legitimū appellant, tum id quod equum est: & contraria iniuria, tu id quod in legē cōmittitur, tum id quod iniquum est. Quoniam autem iniustus etiam plus bonorum quam par sit, sibi deponit ac vēdicat; in bonis erit occupatus, nō omnibus, sed in iis dūtaxat, in quibus secunda & aduersa fortuna locū habet: quæ sunt bona simpliciter & absolute quidem illa semper, sed huic vel illi non semper. Homines autē hæc votis omnibus experuntur: quod persequuntur: quod facere nō oportet, sed optare sanè ut quæ simpliciter bona sunt, ea nobis quoque bona sint: eligere autem sumere quæ nobis sunt bona. Sed iniustus nō semper id quod plus est, eligit, verum etiam quod minus est, in iis quæ absolute mala sunt. Sed quia videtur etiam minus malum quodammodo bonum esse: cupiditas autem eius quod plus est, boni cupiditas est; idcirco videtur ille esse eius quod plus est, appetens & cupidus. Porro iniquus etiam contra legem peccat. Nam hoc ipsum quod peccatum in legem dicimus, omnem iniustitiam continet, omnisque iniustitiae commune est. Quoniam autem eum qui contra leges committit, iniustum esse diximus; qui verò leges seruat, iniustum: perspicuum est, ea omnia quæ legitima sunt, quodammodo esse iusta. Nam cum ea quæ à scientia legum ferendarum descripta & definita sunt, legitima sunt, tum unūquodque horum ius esse dicimus. Leges autem omnibus de rebus ita loquuntur, ut vel cōmunem omnium utilitatem spectent, vel optimorum, vel eorum penes quos summa rerum est potestas: & vel secundum virtutem, vel secundum quem alium modum talē. Quocirca uno modo iura appellamus ea quæ vitam beatā, eiūque parteis, civili societate conciliare & conservare possunt. Ac lex quidē & viri fortis munetibus fungi iubet, ut locum atque ordinem in acie tenere, neque fugere, neque arma abiicare: & tēperantis, ut non adulterari, neque cuiquam stuprum inferre: & lenis ac māsueti, ut neminem verberare, neque cuiquam maledicere. Itēmque in cæteris virtutibus ac vitiis, partim iubendo, partim vetando, recte quidē ea lex, quæ recte ac salutariter: perperam autem, quæ negligenter & incōsideratē lata est.

Hecigitur iustitia, virtus est illa quidem perfecta, non tamen simpliciter, neque absolutè, sed si ad alterum referatur. Atque ob hanc causam saxe omnium præstantissima virtutum videtur esse iustitia: neque vesper neque lucifer tanta homines admiratione afficeret. Tum solemus hoc uti proverbio:

Iustitia una alias virtutes continet omnes.

Ac perfectissima virtus est, quia perfectæ virtutis usus est. Ideo autem perfecta est, quia quicquid prædictus est, etiam cum alijs, & erga alios, non secum solum, virtutem colere potest. Plerique enim in suis quidem rebus uti virtute possunt, in ijs autem quas cum altero contraxerunt, non possunt. Quocirca præclarè Biantis illud videtur esse dictum: Magistratus virum declarabit. Nam qui magistratum gerit, is iam cum altero rationem habet, & in cōmunicatione vitæ versatur. Atque ob hanc eandem causam sola ex omnibus virtutibus iustitia alienum videtur esse bonum, quia ad alterum refertur ac pertinet. Aliorum enim utilitati consultit, nempe aut principis, aut reipubli. Deterimus igitur ille quidem habēdus est, qui improbitate in se vtitur & in amicos: optimus autem: non qui secum & sibi, sed qui cum alijs & erga alios virtutem colit. Hoc enim difficile atque operosum est. Ergo hæc iustitia non virtutis pars est, sed virtus vniuersa: neque ei contraria iniustitia pars vitij est, sed vitium integrum atque vniuersum. Quid inter sit autem inter virtutem, & hanc iustitiam, ex ijs quæ diximus, perspicuum est. Est enim eadem illa quidem, sed eius essentia non est eadem: verum quæcum altero rationem habet, iustitia est: quæ talis quidam habitus est, absolutè virtus est. Iustitiam autem quærimus eam quæ pars virtutis est. Est enim aliqua, ut dicimus. Itemque iniustitiam eam quæ in partibus vitij numeratur. Aliquam porrò esse huiusmodi, argumento est, quod qui agit aliquid eorum quæ ad cætera vitia pertinent, facit ille quidem iniuste, sibi tamen plus boni quam oportet, non sumit, aut vendicat: verbi gratia, qui clypeum abiecit propter ignauiam, aut qui male dixit alteri ira incensus, aut qui pecunia non est alicui opitulatus, ob illiberalitatem. Cùm autem sibi plus boni sumit, aut vendicat, quam oportet, saxe nullo tali vitio, certè non omnibus peccat: & tamē peccat. Nam & hunc iniustitiae nomine vituperamus. Est igitur alia quædam iniustitia tanquam iniustitiae pars quædam vniuersæ: itemque iniustum quoddam, ut totius pars iniusti, eius quod contra leges committitur. Præterea si quis quæstus causa adulterium committat, mercedemque etiam ferat, alius autem cupiditate inflamatus idem faciat, dans etiam aliquid de suo, iacturamque rei suæ faciens: hic quidem inteperans potius quam plus sibi sumens & vendicans esse videtur: ille autem in iustus, sed non inteperans, propterea scilicet quia quæstus causa faciat